Дело № 1-195/2020 

25RS0029-01-2020-000272-95

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 28 января 2020 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Лазаревой Г. А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Уссурийского городского прокурора Петрухина А. Е., 

подсудимой - ФИО1, 

защитника - адвоката Евсманской Ю.В.., представившей удостоверение XXXX и ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ, 

потерпевшей - Потерпевший №1,

при секретаре - Мазеевой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, XXXX, судимой ДД.ММ.ГГ Уссурийским районным судом Приморского края по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу имущества ФИО5 с банковского счета, с причинением значительного ущерба потерпевшей.

Преступление совершено в г. Уссурийске Приморского края при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГ примерно в 11 часов 20 минут, находясь в квартире XXXX в г. Уссурийске, достоверно зная о том, что к её телефону имеется привязка банковской карты «Тинькофф Платинум» XXXX с расчетным счетом XXXX, принадлежащей Потерпевший №1, при помощи приложения «Тинькофф онлайн», установленного в её телефоне, решила похитить с банковского расчетного счета Потерпевший №1 денежные средства. 

Реализуя преступный умысел, ФИО1 в период с 11 часов 58 минут ДД.ММ.ГГ до 07 часов 05 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в квартире XXXX в г. Уссурийске, посредством приложения «Тинькофф онлайн», установленного в её телефоне, в несколько приемов перевела с банковского расчетного счета XXXX, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 35 442 рубля, тем самым тайно похитила их, а именно:

ДД.ММ.ГГ в 11 часов 58 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 100 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 12 часов 25 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 280 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 12 часов 30 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 1500 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 12 часов 34 минуты перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 280 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 05 часов 47 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 1000 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 05 часов 50 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 50 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 09 часов 41 минуту перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 280 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 16 часов 54 минуты перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 288 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 19 часов 05 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 288 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 19 часов 07 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 288 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 07 часов 53 минуты перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 288 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 07 часов 54 минуты перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 288 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 10 часов 41 минуту перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 288 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 10 часов 41 минуту перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 288 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 10 часов 41 минуту перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 288 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 10 часов 42 минуты перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 288 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 10 часов 42 минуты перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 288 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 10 часов 43 минуты перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 288 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 14 часов 05 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 288 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 14 часов 06 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 288 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 14 часов 06 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 288 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 14 часов 07 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 288 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 14 часов 07 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 288 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 14 часов 08 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 288 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 14 часов 09 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 288 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 14 часов 09 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 288 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 02 часа 07 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 290 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 02 часа 07 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 288 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 02 часа 08 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 288 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 02 часа 08 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 280 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 02 часа 08 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 288 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 02 часа 09 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 280 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 02 часа 09 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 280 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 05 часов 59 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 280 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 05 часов 59 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 100 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 05 часов 27 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 10 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 12 часов 01 минуту перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 17 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 05 часов 10 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 70 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 11 часов 06 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 280 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 11 часов 06 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 129 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 03 часа 26 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на свой номер телефона денежные средства в сумме 1100 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 14 часов 44 минуты перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на номер телефона ФИО6, неосведомленного о её преступных намерениях, денежные средства в сумме 1500 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 14 часов 46 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на номер телефона ФИО6 денежные средства в сумме 1500 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 14 часов 47 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на номер телефона ФИО6 денежные средства в сумме 1500 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 14 часов 47 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на номер телефона ФИО6 денежные средства в сумме 2000 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 14 часов 48 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на номер телефона ФИО6 денежные средства в сумме 2500 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 14 часов 49 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на номер телефона ФИО6 денежные средства в сумме 2000 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 15 часов 29 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на номер телефона ФИО6 денежные средства в сумме 2000 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 13 часов 56 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на номер телефона ФИО6, неосведомленного о её преступных намерениях, денежные средства в сумме 7000 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 15 часов 52 минуты перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на номер телефона ФИО6 денежные средства в сумме 2200 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 16 часов 08 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на номер телефона ФИО6 денежные средства в сумме 200 рублей, тем самым тайно похитила их;

ДД.ММ.ГГ в 07 часов 05 минут перевела с банковского расчетного счета, открытого на имя Потерпевший №1, на номер телефона ФИО6 денежные средства в сумме 100 рублей, тем самым тайно похитила их.

Таким образом, ФИО1 в период с 11 часов 58 минут ДД.ММ.ГГ до 07 часов 05 минут ДД.ММ.ГГ с банковского счета Потерпевший №1 тайно похитила денежные средства на общую сумму 35 442 рубля, причинив Потерпевший №1 значительный ущерб и распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании согласилась с предъявленным ей обвинением и квалификацией её действий, вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью, заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявила добровольно после консультации с защитником.

Потерпевшая Потерпевший №1, защитник Евсманская Ю.В., государственный обвинитель Петрухин А. Е. также не возражали против проведения судебного разбирательства в указанном порядке. 

Считая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд назначает ФИО1 наказание по правилам ст. 316 УПК РФ за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимой суд в соответствии со ст. ст. 60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной. 

ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства старшим участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно. 

Согласно сообщению начальника ФКУ УИИ филиала по Уссурийскому городскому округу за период отбывания условной меры наказания ФИО1 зарекомендовала себя удовлетворительно, порядок отбывания условной меры наказания не нарушала. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «б, и, к» УК РФ признает явку ФИО1 с повинной, активное способствование расследованию преступления, частичное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья подсудимой, которая является инвалидом III группы бессрочно, а также её беременность.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Также судом не установлено оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При определении вида и меры наказания, суд принимает во внимание, что ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление в течение испытательного срока при условном осуждении, назначенном за совершение умышленного преступления, в связи с чем в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Уссурийского районного суда от ДД.ММ.ГГ подлежит отмене, а окончательное наказание назначению с учетом требований частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ, по правилам ст. 70 УК РФ в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению и перевоспитанию осужденной, предупреждению совершения новых преступлений. С учетом соразмерности назначенного наказания содеянному, материального положения подсудимой суд не назначает дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку для исправления осужденной считает достаточным наказания в виде лишения свободы.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, раскаяние подсудимой ФИО1 в содеянном, суд находит возможным применить ст. 82 УК РФ и отсрочить отбывание ФИО1 наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности и имуществу граждан, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Суд считает исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 по возмещению материального ущерба основанными на законе и подлежащими полному удовлетворению на сумму 30 442 рубля, то есть за вычетом 5000 рублей, которые подсудимая добровольно возместила потерпевшей.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Уссурийского районного суда от ДД.ММ.ГГ. 

На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору Уссурийского районного суда от ДД.ММ.ГГ окончательно ФИО1 назначить 2 (два) года лишения свободы.

В силу ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания до достижения её ребёнком четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: выписку по счету о движении денежных средств хранить при уголовном деле, банковскую карту оставить по принадлежности Потерпевший №1

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 30 442 (тридцать тысяч четыреста сорок два) рубля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда через Уссурийский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденной право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях предусмотренных УПК РФ.

Судья Г.А. Лазарева